
Miliardy złotych bezpowrotnie
wypływają z Polski
11 marca 2015
Statystyki  bilansu  płatniczego  są  zatrważające.  W  latach
2005-2014  Polska  była  najobficiej  drenowanym  z  kapitału
państwem Europy! Zagraniczne koncerny transferują gigantyczne
zyski  osiągane  w  naszym  kraju  do  swoich  central  we
Frankfurcie,  Londynie  czy  Paryżu.  Dzięki  temu  w  ciągu
ostatnich 10 lat z Polski wyprowadzono równowartość około 540
mld zł! Banana Republic of Poland…

Z Polski co roku wypływają gigantyczne transfery dywidend i
nieopodatkowanych  zysków  zagranicznych  koncernów,  które
traktują  nasz  kraj  przede  wszystkim  jako  rynek  zbytu  dla
swoich  dóbr  i  usług.  Przy  okazji  tworzą  u  nas  montownie,
magazyny czy centra usług wykorzystujące Polaków jako tanią
siłę  roboczą.  Płacą  nam  3-  4-krotnie  niższe  pensje  niż
pracownikom  zatrudnionym  w  swoich  krajach.  Gdy  do  tego
doliczymy  kosztujące  naprawdę  ciężkie  pieniądze  różnego
rodzaju opłaty licencyjne za możliwość używania przez lokalne
oddziały  zagranicznych  przedsiębiorstw  znaków  firmowych  i
towarowych  swoich  właścicieli,  to  mamy  jasną  odpowiedź
dlaczego w Polsce nadal na wszystko brakuje pieniędzy.

Oficjalne statystyki NBP na temat bilansu płatniczego Polski
są zatrważające. W ciągu pierwszych trzech kwartałów ubiegłego
roku „wypłynęło” z naszego kraju 16,6 mld zł (taki deficyt
zanotowało  saldo  rachunku  bieżącego).  Aby  zrozumieć  skalę
wielkości – wspomniana kwota jest o ponad 300 razy większa
aniżeli suma zebrana przez Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy
podczas  ostatniego  finału.  Wynik  ten  i  tak  jest  dla  nas
rekordowo dobry. Warto zauważyć, że deficyt salda rachunku
bieżącego za 2012 rok wyniósł bowiem 57,3 mld zł, a w 2011
roku wyparowało z naszego kraju aż 80,4 mld zł! Skumulowany
deficyt salda rachunku bieżącego Polski za ostatnie 10 lat
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wyniósł około 540 mld zł! Te porażające swoją wielkością kwoty
mówią  nam  jedno:  z  naszego  kraju  szerokim  strumieniem
nieustannie wypływa kapitał. Wszelkie owoce polskiego wzrostu
gospodarczego  bezlitośnie  drenowane  są  przez  zagraniczne
spółki  i  przedsiębiorstwa.  Wynika  ze  struktury  naszego
przemysłu  (w  dużej  części  zlikwidowany  lub  ograniczony  do
peryferyjnych montowni) oraz relacji właścicielskich sektora
finansowo-usługowego  (w  większości  przejęty  przez  koncerny
mające  swoje  siedziby  za  granicą).  Swoją  cegiełkę  dorzuca
także  rząd,  który  konsekwentnie  powiększając  zadłużenie
naszego  kraju  sprawia,  że  z  roku  na  roku  musimy  płacić
zagranicznym wierzycielom coraz większe odsetki za pożyczone
pieniądze.
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